Așadar, cu rebeliunea din 15 august
1865, s-a profitat în interior de către adversarii Domnitorului, iar
în afara țării de agenții puterilor garante și corespondenții presei
străine. Analizând cu discernământ și în mod obiectiv momentele
care au condus la detronarea lui Cuza, unii istorici consideră
că, alături de lovitura de stat de la 2/14 mai 1864, revolta din
București, de la 15 august 1865, a contribuit în mare măsură la
pierderea domniei de către Alex. Ioan Cuza și că acest act poate fi
considerat ca preludiu al căderii, răsturnării sale.

Pe plan extern situația se precipită, iar zvonurile vehiculate,
fiind defavorabile Domnitorului, încep să dea roade; Ion C.

Dimpotrivă, într-o scrisoare, trimisă lui Napoleon al III-lea, după
ce își justifică actele politice și își clarifică intențiile, se arată gata
să abdice în favoarea unui principe străin. În aceeași idee face
o declarație și în fața corpurilor Legiuitoare la 5/17 decembrie
1865:(12) „Fie în capul țării, fie alături de dumneavoastră, eu voi
fi întotdeauna cu țara, pentru țară, fără altă țintă decât voința
națională și marile interese ale României (...). Niciodată persoana
mea nu va fi o impiedicare la orice eveniment care ar permite
de a consolida edificiul politic la a cărui așezare am fost fericit
a contribui.